

Olga Kotowska-Wójcik

Wstęp redaktorek tomu

Uniwersyteckie Czasopismo Socjologiczne nr 11, 8-9

2015

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WSTĘP REDAKTOREK TOMU

Zespół ds. Dobrych Praktyk powołany na Wydziale Nauk Historycznych i Społecznych Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego do swoich głównych działań zalicza promowanie kobiet naukowców w celu animowania i implementowania dobrych praktyk w zakresie rozwoju naukowego. Jest to inicjatywa spójna z międzynarodowymi i krajowymi zaleceniami z zakresu godzenia życia zawodowego i rodzinnego z uwzględnieniem równych praw i szans dla kobiet i mężczyzn. W realizacji tych postulatów podkreśla się opisane międzynarodowe doświadczenia i wyniki badań w tym zakresie, a także aktywizujące podejście do rynku pracy, z uwzględnieniem zasady równości szans i problemów związanych z dyskryminacją ze względu na płeć oraz rolę społeczną.

W celu włączenia się w nurt promocji kobiet w nauce Zespół ds. Dobrych Praktyk od trzech lat organizuje coroczne konferencje pt. *Kobieta w nauce*, z udziałem naukowców, przedstawicieli instytucji państwowych i międzynarodowych, organizacji pozarządowych, środowisk przeciwdziałających wykluczeniu i zaangażowanych w propagowanie idei równych szans. Niniejsza publikacja jest owocem dyskusji podjętej w czasie drugiej z tych konferencji – pt. *The role of women in sustainable development*, która odbyła się 25 marca 2015 roku.

W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele różnorodnych środowisk naukowych. Jednak przede wszystkim było ono formą promocji na terenie Polski opinii Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego dotyczącej sytuacji kobiet w nauce [EKES, 2014], przedstawionej przez członkinię EKES-u, Madi Sharmę. Międzynarodowe zalecenia zostały skonfrontowane z opiniami polskiego środowiska naukowego oraz reprezentantów instytucji państwowych. Mielśmy bowiem zaszczyt gościć panią prof. dr hab. Małgorzatę Fuszare, pełniącą funkcję pełnomocnika Prezesa Rady Ministrów ds. równego traktowania, panią dr Hannę Machińską, dyrektorkę Biura Rady Europy w Warszawie oraz wielu innych znakomitych gości.

Niniejszy tom Uczelnianego Czasopisma Socjologicznego reprezentuje specyficzny wielogłos poświęcony obecności kobiet w życiu społecznym, zwłaszcza ich aktywności w obszarze nauki. Stosowany wymiar prezentowanej problematyki odnosi się do waloryzowania praktyk egalitaryzacyjnych w relacjach między płciami, przy jednoczesnym ukazywaniu istniejącego nadal wymiaru nierówności społecznych (np. w sferze pracy, rozwoju naukowego, pełnienia funkcji publicznych) i pozostających z nimi w związku, współczesnych form dyskryminacji kobiet. W społeczeństwie polskim kobiety przeważają w grupie osób z wyższym wykształceniem, mimo to ich przeciętne płace są niższe niż mężczyzn, rzadziej zajmują wyższe stanowiska w organizacjach (także w strukturach wyższych uczelni), mniej licznie reprezentują grupę samodzielnych pracowników nauki.

Publikacja posiada zatem walor naukowy i praktyczny, stanowi ważny głos w globalnej dyskusji na temat barier i możliwości wdrażania w kontekście lokalnym postulatów normatywnych, dotyczących równości płci, przede wszystkim poprzez zmiany o charakterze edukacyjnym, mentalnym i strukturalnym. Kwestia ta wydaje się szczególnie cenna i nie pozostawia obojętnymi wszystkich tych, dla których los obu płci jest znaczącym probierzem procesów modernizacyjnych.

Publikacja ta nie byłaby możliwa bez życzliwego wsparcia i dofinansowania udzielonego przez władze Wydziału Nauk Historycznych i Społecznych UKSW, ale przede wszystkim bez życzliwości Kolegium Redakcyjnego czasopisma. Za wszystkie wyrazy wsparcia, pomoc i życzliwość osób pracujących nad tą publikacją składamy w tym miejscu wyrazy serdecznego podziękowania i zachęcamy do lektury.

Maria Sroczyńska

Olga Kotowska-Wójcik